Ogni conoscenza, infatti, è principio di un qualche affetto (*affectus*); quindi, ogni ente dotato di intelletto è anche dotato di volontà. Questa tesi viene dimostrata nel modo seguente. Ogni conoscenza o è vera o è falsa, ma in entrambi i casi essa causa un affetto. Ogni pretesa conoscenza, infatti, anche nel caso sia un'opinione falsa, è considerata come una verità e come un bene da colui che la possiede, tanto è vero che

¹²⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 1, cap. 5, op. cit., OP I, p. 219b, n. 71: «Tam intelligere quam velle est motus ab intrinseco».

¹²⁶ *Ibi*, p. 219a, n. 69: «Perfectionem volitivi esse perfectionem simpliciter simplicem. Talem enim voco omnem perfectionem, cuius carentia affert necessaria imperfectionem. Certum vero est, rationem entis non volitivi includere imperfectionem, qua omni Deus summe perfectus caret».

¹²⁷ *Ibi*, disp. 1, cap. 4, p. 215b, n. 51: «Nullus motus ab intrinseco, sive physicus sive intentionalis, est frustra. Intellectio autem est motus ab intrinseco. Ergo non frustra saltem essentialiter. Nam per accidens non repugnat motum frustrati, et hoc idem universim in omni operatione est certum. At intellectio esset frustra essentialiter, si obiectum cognitum non esset amabile. Illa enim operatio et motus est frustra, quo mobile movetur, ut fiat aliquid seu assequatur esse, quin obtineat bonum intentum. Talis esset intellectio essentialiter, si res intellecta non esset amabilis. Intellectione enim intelligens unitur intentionaliter cum ipso obiecto et fit ipsum iuxta quantitatem entitatis, quae intellectui apparet».

egli la difende come vera, come buona e come un proprio bene, contro gli avversari. L'opinione, anche se falsa, sembra essere sempre consentanea all'appetito di colui che la possiede e la considera come conoscenza vera¹²⁸.

È chiaro, però, che la bontà dell'opinione falsa non è una vera bontà. La bontà dell'opinione consiste, infatti, nella verità della stessa, ma quando essa è falsa, non può possedere realmente la verità. Ciò nonostante, l'opinante crede di possedere la verità. Questo significa che l'opinante non può desiderare la bontà dell'opinione per un desiderio innato (*appetitus innatus*), ma soltanto per un desiderio volontario. Soltanto quest'ultimo, infatti, può perseguire un falso bene. Il bene falso può essere voluto soltanto perché appare come buono, benché non lo sia realmente (*a parte rei*)¹²⁹.

Se ogni conoscenza falsa è principio di un affetto, sebbene non sia vera come appare, a maggior ragione sarà principio di un affetto la conoscenza vera. Questa, infatti, non solo appare come vera, ma è anche vera. Per non parlare, poi, della conoscenza evidente. Questa non soltanto è vera, ma appare ancora più vera di una generica conoscenza vera, rispetto all'opinione falsa¹³⁰.

Il perseguire un'opinione falsa è segno della presenza di una volontà che vuole credere a quell'opinione. Se questo è vero nel caso della conoscenza falsa, sarà vero a maggior ragione per la conoscenza genericamente vera e ancor più per quel caso particolare di conoscenza vera che è la conoscenza evidente. La conoscenza è sempre un tendere all'unione intenzionale con un oggetto che appare e, quindi, anche un tendere a un'unione affettiva, posto che il fondamento dell'unità, come dell'identità, è sempre l'amore.

¹²⁸ *Ibi*, p. 215a, n. 47: «Omnis cognitio est principium alicuius affectus, ergo omne intellectivum est necessario volitivum. Consequentia est evidens. Antecedens probatur: omnis cognitio vel est vera vel falsa, sed omnis falsa est causativa affectus et etiam omnis vera, ergo. Probatur prima pars minoris: omnis cognitio et opinio falsa est aliquo modo bona eam habenti. Quilibet enim amplectitur suam opinionem, eamque defendit tanquam veram, id est tanquam bonam et tanquam proprium bonum et contrarie opinantes censet sibi esse adversarios, et nullus est, cui sua opinio non placeat, quasi esset vera. Erit igitur opinio omnis consentanea appetitui eam habentis».

¹²⁹ *Ibidem*: «At bonitas opinionis falsae non est vera bonitas, sed falsa. Bonitas enim opinionis est ipsius veritas, quam revera non habet opinio falsa, sed opinans existimat eam habere et ideo opinanti quadrat. Bonitatem ergo opinionis falsae non potest opinans appetere innato appetitu, sed voluntario tantum. Hic enim solus est prosequitivus boni falsi, et hoc solo possumus velle aliquid, quia videtur esse bonum, cum non fit a parte rei».

¹³⁰ *Ibidem*, p. 215a, n. 47: «Si omnis cognitio falsa est principium affectus, quia apparet vera, cum non sit, multo magis cognitio vera. Haec enim et apparet et est vera. De cognitione vero, quae est evidens, est id multo evidentius. Haec enim non solum est vera, sed multo magis apparet vera, quam apparere solet opinio falsa».

L'argomentazione pereziana ha come conseguenza l'intrinseca affettività di qualunque intelligenza, sia essa capace o incapace di falsità. Ogni intelletto capace di errore (*deceptibilis*) è, infatti, dotato di volontà, spiega il gesuita navarrino, poiché soltanto attraverso la volontà può perseguire l'errore, cioè le opinioni false come se fossero vere. A maggior ragione, dunque, sarà dotato di volontà quell'intelletto che è incapace di errare (*indeceptibilis*)¹³¹.

Se è vero che dove vi è intelletto vi è anche affetto e volontà, tuttavia è vero anche che la condizione di possibilità dell'amare e del desiderare (*ratio possibilitatis amandi seu appetendi*) è la conoscenza. Un qualche bene, infatti, non può essere amato da qualcuno se non è perfettamente conosciuto¹³². Chi non conosce non può amare, secondo il principio scolastico *nihil volitum nisi praecognitum*. Tra intellectione e volizione si dà una circolarità virtuosa, segno del loro legame intrinseco.

Si potrebbe continuare a pensare che, sebbene ogni ente intellettuale sia anche volitivo, intelletto e volontà siano in qualche modo distinguibili e l'uno possa prescindere dall'altra. In realtà, intelletto e volontà sono indisciungibili e convertibili tra loro esattamente come l'ente (ossia l'intelligibilità) e il bene (ovvero l'amabilità), sono tra loro inseparabili, sebbene siano considerazioni diverse dello stesso. La volontà può essere separata dall'intelletto soltanto per un modo imperfetto di concepire le due potenze intenzionali¹³³. Tra intelletto e volontà non è possibile una distinzione o precisione *rationis ratiocinatae*, ossia posta dall'intelletto su un fondamento reale. Intelletto e volontà sono nature convertibili tra loro e distinguibili soltanto mediante i connotati – in base alla distinzione connotativa introdotta da Aureolo –, mentre nella realtà sono una sola e identica cosa. La distinzione connotativa è permessa dal fatto che per il nostro modo di conoscere un connotato può rimanere nella latenza, mentre l'altro

¹³¹ *Ibi*, p. 215a, n. 48: «Omnis intellectus vel est deceptibilis vel indeceptibilis et semper verus. At omne intellectivum deceptibile est volitivum. Habet enim appetitum, quo potest prosequi bonum falsum, scilicet opiniones falsas intellectus ut veras. Multo ergo magis est volitivum, intellectivum indeceptibile».

¹³² *Ibi*, p. 215b, n. 50: «Tota ratio, quare aliquod bonum non potest amari ab aliquo, est quia illud perfecte non cognoscit. Videmus enim in universa natura, ea quae non cognoscunt, non amare, et ea quae munus cognoscunt, minus amare. [...] Adequata ratio possibilitatis amandi seu appetendi est cognitio».

¹³³ *Ibi*, p. 216b, n. 54: «Obiciet primo rationem intellectivi ex se esse praecisam aut praescindibilem a ratione volitivi et ab ordine ad volitionem. Ergo potest separari a gradu volitivi. Respondeo primo distinguendo antecedens. Intellectivum est praescindibile ab ordine ad volitionem ex modo concipiendi inadaequato et imperfecto, transeat antecedens; ex parte obiecti aut ex modo concipiendi adaequato et perfecto, nego antecedens. [...] Sic etiam ens est ex modo concipiendi praescindibile a ratione boni et tamen nullum est ens non bonum».

è viene conosciuto¹³⁴. È questo ciò che permette di porre una distinzione, dovuta alla semplice astrazione, tra intelletto o volontà. La dottrina pereziana che stiamo esaminando è frutto di quella reinterpretazione della dei trascendentali dell'essere come trascendentali dell'Io di cui abbiamo dato conto in precedenza. Come l'ente e il bene sono convertibile e realmente indisgiungibili, così lo sono le potenze intenzionali dell'Io che tendono verso di essi.

La dimensione intellettiva non può mai prescindere del tutto dall'ordine alla volizione, per la stessa natura dell'intelletto la quale consiste nell'essere conoscitiva di tutte le cose. Per questo può conoscere con verità anche se essa è o meno dotata di volontà. L'ordine alla volizione è incluso nello stesso conoscere, se si intende quest'ultimo secondo la sua natura trascendentale. Come poi questo modo di inclusione sia da pensare risulta per Pérez qualcosa di poco chiaro¹³⁵.

Vi è poi un'altra ragione dell'imprescindibilità della dimensione volitiva per la dimensione intellettiva e rimanda a ciò che si diceva all'inizio: la verità è il bene dell'intelligente o dell'intelletto. Per lo meno indirettamente, dunque, il concetto di "intellettivo" non può prescindere dal concetto di "volitivo". La verità è intesa dall'intelligente come qualcosa da abbracciare in quanto conveniente ad esso. Ora, la bontà è sempre una bontà amabile con un amore volontario, quindi è sufficiente che qualcosa sia presente all'intelletto, affinché sia anche amato¹³⁶.

L'ordine dei trascendentali è ciò che guida la riflessione sulle facoltà della persona. Sia essa divina, angelica o umana, ma questo può avvenire soltanto perché l'essere è originariamente e potremmo dire esclusivamente persona.

¹³⁴ *Ibi*, p. 216b, n. 54: «Quod si adversarius velit, [...] non fieri praecisionem rationis ratiocinatae, idem intelligat de intellectivo et volitivo. Sed observa, aliam esse praecisionem gradus superioris ab inferiori, aliam unius rationis ad altera cum ipsa convertibilis, quae potest optime fieri, cum una et eadem res ad diversa connotata refertur. Potest enim latere unum connotatum, cognito altero».

¹³⁵ *Ibi*, p. 216b, n. 56: «Intellectivum in nostra sententia non posse praescindi omnino ab ordine ad volitionem etiam secundum connotatum ordinis. Intellectivum enim ex sua ratione est omnium cognoscitivum, quare poter cognoscere vere se esse volitivum. Et hoc ipsum includitur in hoc, quod omnia possit cognoscere. At in hac ratione quod possit cognoscere, vere se habere voluntatem includitur ordo ad volitionem. Sed quai hic modus inclusionis volitivi in intellectivo est valde confusus».

¹³⁶ *Ibi*, pp. 216b-217a, n. 56: «Non posse praescindi intellectivum a conceptu volitivi aliquo modo expresso saltem in obliquo. Omne enim intellectivum ex conceptu intellectivi est perceptivum veri, idest boni intelligentis ut intelligentis. Veritas enim ex sua ratione quadrat necessario intelligenti. Imo ex sua ratione concipitur quadrare. Concipitur enim tanquam id cui assentitur intellectus et quod ipsa amplectitur tanquam sibi conveniens. At bonitas, quae est bonitas, quia apparet, est formalissime bonitas amabilis amore elicitio seu voluntario [...]. Ergo intellectivum non potest praescindi a volitivo». Si consideri anche il seguente testo: *ibi*, p. 218a, n. 63: «Omnis cognitio, praesertim iudicativa est repraesentativa boni, ut minimum enim repraesentat se esse veram, idest bonam bonitate valde amabili ab intelligente. Quid enim magis intelligens amat, quam veritatem? In ea enim tandem suam collocat beatitudinem».

È la distinzione connotativa che abbiamo visto messa a punto nei testi del *Commento alle Sentenze* di Aureolo che permette di non cadere nell'equivoco secondo il quale poter intendere e poter volere sarebbero in fondo lo stesso¹³⁷. Certo, il poter intendere include anche l'ordine all'intellezione del bene amabile, così come il poter volere include l'ordine all'intellezione, poiché il bene può essere voluto soltanto se conosciuto, ma da questo non deriva che il poter volere e il poter intendere siano lo stesso. Il poter volere include l'ordine alla volizione come qualcosa di costitutivo e di primario per ciò che è capace di volere, mentre include l'ordine all'intellezione come connotato del bene che è sempre qualcosa di intelligibile, cioè di esistente. Allo stesso modo il poter intendere include l'ordine all'intellezione come qualcosa di costitutivo e primario, mentre include l'ordine alla volizione o la potenza volitiva come un connotato dell'oggetto intelligibile e insieme amabile¹³⁸.

2.6. L'identità della Deitas con l'atto di volontà

Come si è detto per l'intellezione necessaria, anche la volizione necessaria di Dio non si distingue dall'Essenza divina virtualmente intrinsecamente. Eppure, scrive Pérez, alcuni autori recenti hanno tentato di introdurre nelle Scuole questa sentenza. Tra di loro, se stiamo alle indicazioni delle *Disputationes de scientia Dei* ci sarebbero i gesuiti Gabriel Vázquez (1549-1604), Francesco Albertini (1552-1619) e Pedro Arrubal (1559-1608), oltre all'eremitano di Sant'Agostino Egidio della Presentazione. Tutti questi autori sembrano considerare la distinzione virtuale in un modo diverso da quello in cui Pérez la intende¹³⁹. Comunque sia la loro tesi è da respingere. Distinguere la volizione e

¹³⁷ *Ibi*, p. 217a, n. 57: «Sed replicabis. Ergo idem est posse intelligere et posse velle. Nam posse velle includit ordinem ad volitionem et etiam ad intellectionem. Nam velle est appetere bonum intellectum. Nos etiam concessimus, posse intelligere includere ordinem ad volitionem et manifeste includit ordinem ad intellectionem. Ergo non differunt.».

¹³⁸ *Ibi*, p. 217a, n. 57: «Respondeo primo per instantiam. Nam in nobis est posse intelligere bonum amabile a nobis, in qua ratione includitu necessario ordo ad intellectionem et volitionem. Est etiam in nobis posse velle bonum intelligibile a nobis, et tamen hinc non sequitur, posse intelligere bonum et posse velle bonum, esse idem. Respondeo ergo secundo, posse intelligere diverso modo includere ordinem ad volitionem, atque posse velle. Posse enim velle includit ordinem ad volitionem tanquam primarium et consitutivum potentis velle. At posse intelligere ordinem ad intellectionem includit ut primarium. Ordine vero ad volitione sive potentiam volitivam, ut connotatum obiecti intelligibilis simul et amabilis, ut patet in ipsa instantia a nobis adducta. Pari ratione posse velle includit ordinem ad intellectionem tanquam connotatum boni, ad quod immediate refertur voluntas.».

¹³⁹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, dist. 1, cap. 8, op. cit., OP I, p. 130b, n. 124: «Tertia sententia docet intellectionem divinam distingui non realiter, nec ex natura rei, sed virtualiter intrinsece ab essentia

l'intellezione necessarie dall'Essenza divina è una tesi inaudita per la teologia. Gli autori moderni sopra ricordati sono concordi nel ritenere che la volizione necessaria non sia una natura secondaria rispetto all'Essenza divina, ma primaria, secondo il fondamento per il quale l'intellezione è principio della volizione¹⁴⁰.

Come nota Pérez, l'introduzione di nature primarie di Dio – come dovrebbero essere l'intellezione necessaria e la volizione necessaria –, che non si identifichino con la stessa Essenza divina, è una novità per la teologia dei suoi tempi. L'Essenza divina è l'essenza di tutto ciò che si trova in Dio; ma se stiamo alla sentenza dei *Recentiores*, l'essenza della volizione sarà distinta dall'Essenza divina. La prima natura della volizione, secondo questa dottrina, sarà la volizione stessa, poiché questi autori la ritengono come *a se*, e tutte le altre nature saranno secondarie. L'esito di questa dottrina è assurdo. Ciò che viene per primo, infatti, è sempre il fatto che la cosa è, e soltanto dopo viene qualsiasi altro aspetto, facendo eccezione per un'eventuale causa essenziale dalla quale la cosa dipenderebbe o per una qualche ragione *a priori*. Quindi, la natura della volizione divina non sarà veramente essenziale per se stessa e, invece, le sarà essenziale l'Essenza divina che nella dottrina dei *Recentiores* risulta come una natura secondaria¹⁴¹.

Per i *Recentiores* la volizione dipende dalla natura, in quanto la prima attribuisce l'effetto formale di volere che dipende dall'intelligente, ossia dalla seconda. La natura,

et volitione divina. Hanc sententiam docent noster Albertinus Corolario 14 ex praedicamento ad aliquid dub. 2, difficult. 2, n. 2 ubi distinguit virtualiter omnia attributa divina inter se et ab essentia. Ponit vero inter attributa intellectionem et volitionem. Eadem sequitur Aegidius de Presentatione tomo I, de beatitudine, lib. 5, quaest. 5, artic. 4, § 5 et lib. 5, q. 6, art. 7, § 2 et Arrubal, disp. 28, cap. 3 ubi intellectionem distinguit ab essentia; a fortiori vero distinguet a volitione. Pro hac sententia referri possunt quotquot aiunt distingui virtualiter intrinsece attributa divina inter se et ab essentia divina, se numerent inter attributa volitionem atque intellectionem. Quare videtur Vazquez esse huius sententiae I pars, disp. 119, cap. 4 et disp. 116, cap. 1 de quo tamen mihi satis non constat sicut nec de aliis, qui citantur, qui nomen distinctionis virtualis in alio sensu usurpant. Est tamen ea sententia quorundam recentiorum».

¹⁴⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., OP I, p. 227b, n. 20: «Mihi haec sententia placere non potest; eamque impugno primo a novitate. Novum enim est in theologia distinguere volitionem ab essentia divina, et etiam ab intellectione, ut illi distinguunt, et tamen affirmant, volitionem non esse rationem secundariam in Deo, sed primariam, sicut est ipsa essentia, cum praecipua ratio theologorum distinguentium virtualiter utramque eo fundamento nitatur, quod intellectio sit principium volitionis. Hoc autem diruto nulla apparet distinctionis necessitas».

¹⁴¹ *Ibidem*: «Adde esse valde novum dicere aliquam rationem primariam Dei non constituere essentiam divinam. Fuerunt, qui dicerent, etiam ipsas secundarias absolutas constituere essentiam. At qui diceret, primariam non constituere, fuit nemo. Et confirmatur efficacia argumenti, quia essentia divina est essentia omnium, quae sunt in Deo. Ergo erit essentia volitionis divinae distincta ab ipsa essentia iuxta hanc sententiam, cuius tamen volitionis prima ratio est ipsa volitio (cum sit a se) et secundaria quaelibet alia. Prius est, rem esse, quod est in se, quam habere quidquam aliud, si excipias causam essentialem, a qua pendet aut rationem a priori. Prima ergo ratio volitionis divinae non erit ipsi essentialis et secundaria erit essentialis, quod est plane absurdum».

invece, in quanto è intelligente, non dipende dalla volizione. Questo è sufficiente affinché vi sia una priorità virtuale dell'intellezione sulla volizione, senza alcuna emanazione virtuale della volizione dalla natura intelligente. Tuttavia, si può replicare che la natura intelligente stessa non ha meno bisogno del volente con la volizione, per produrre l'effetto formale, di quanto la volizione abbia bisogno della natura intelligente. Non si capisce, quindi, in che modo si possa affermare la posteriorità della volizione rispetto alla natura¹⁴². In altri termini, sia l'intelletto sia la volontà hanno bisogno l'uno dell'altra per esprimere i loro effetti formali.

Nemmeno ricorrere alla nozione di fine permette di sostenere la tesi dei *Recentiores*, quasi che il fine della natura non sia lo stesso effetto formale che la natura intelligente produce per mezzo della volizione, ma soltanto il fine della volizione. Infatti, se la volizione, come ammettono i *Recentiores* è *a se*, non può avere un fine distinto da essa, poiché altrimenti non sarebbe veramente *a se*¹⁴³, ma avrebbe una causa finale di sé.

L'introdurre una distinzione virtuale tra la volizione e la natura divina, secondo la quale entrambe sono nature *a se* che concorrono insieme alla costituzione di Dio, dà luogo a una serie di assurdità che toccano la stessa assolutezza divina. Il presupposto della dottrina dei *Recentiores*, secondo la ricostruzione che ne dà Pérez, sembra essere, da un lato, quello di una cattiva impostazione del legame tra dimensione intellettuale e dimensione volitiva della natura personale, mentre, dall'altro lato, sembra esserci una sottovalutazione dell'assolutezza dell'Essenza divina, che porta ad ammettere la presenza di una fine estrinseca per ciò che è *a se*.

Le altre critiche all'idea che la volizione si distingua virtualmente dall'Essenza divina sono molto simili a quelle incontrate nel *De scientia Dei* a riguardo di una distinzione virtuale tra intellesione e natura divina. Come l'intellezione, anche la volizione necessaria è un moto (*motus*) della natura volente e una sua operazione

¹⁴² *Ibidem*: «Respondent, volitionem dependere a natura, ut tribuat suum effectum formalem volendi. Hic enim dependet ab intelligente. Naturam vero, ut sit intelligens, non dependere a volitione et hoc sufficere, ut sit prior virtualiter, quam volitio sine ulla emanatione virtuali. Sed contra, quia non minus natura ipsa indiget ad effectum formalem volentis volitione, quam ipsa volitio indiget natura. Cur volitio est posterior?».

¹⁴³ *Ibidem*: «Recurretur fortassis ad rationem finis, quasi finis naturae non sit ille effectus formalis. Sit tamen finis ipsius volitionis. Sed contra, quia si volitio est a se, nullum habet finem distinctum a se».

naturale (*naturalis operatio*). Distinguere volizione e natura, comporta che la volizione fluisca dalla natura e non le sia dunque essenziale¹⁴⁴.

Inoltre, la dottrina dei *Recentiores* comporta che la volizione non sia volontaria. Essa è, infatti, considerata *a se* e, dunque, incapace di essere principio intrinseco conoscente; ma per le cose dette precedentemente, la volontarietà comporta la conoscenza e la conoscenza comporta la volontarietà. Non si potrà sostenere, infatti, che la volizione è volontaria in quanto è unita alla natura divina, la quale è di per sé conoscente. Tale unione, infatti, è data da una volizione *a se* che di per sé non è dotata di conoscenza e da una natura divina che di per sé è conoscente, ma non è conoscente volontariamente. Non si potrà, dunque, parlare di un effetto formale libero prodotto dalla volizione in unione con la natura divina, ma di una volontà necessitata¹⁴⁵. Come a dire che non è possibile dividere nettamente volontà e intelletto, sperando di poterli ricongiungere in un secondo tempo: o si pensano come intrinsecamente legati oppure non se ne può adeguatamente trattare.

Bisogna, poi, considerare che dove vi è volizione è presente qualcuno che vuole. Del resto, come l'intellezione, anche la volizione è una forma che quando viene esercitata in modo vitale da qualcuno lo denomina "volente". Se la volizione è *a se*, allora sarà esercitata anche in senso vitale e avrà la sua perfezione da sé e non da altro; ma in questa indipendenza da altro nell'operare consiste il vivere al grado massimo, secondo l'insegnamento di Tommaso d'Aquino, per il quale vivere significa, nelle parole di Pérez, possedere un *motus ab intrinseco*, ovvero indipendente da qualcosa di estrinseco¹⁴⁶.

¹⁴⁴ *Ibi*, p. 227b, n. 21: «Secundo refutatur ea sententia, quia volitio est a natura volente tanquam motus ipsius et tanquam naturalis operatio. Ergo si est distincta naturaliter a natura, fluit ab ipsa».

¹⁴⁵ *Ibi*, p. 228a, n. 22: «Ex ea sententia sequitur, volitionem Dei non esse voluntariam. Est enim a se sola quae non est ratione sui principium intrinsecum cognoscens. Dices volitionem, non ut est in se, sed ut unita naturae, esse voluntariam. [...] Contra [...] in hac unione nihil includitur praeter volitionem, quae est a se non cognoscente ratione sui, ac proinde quae est a se non voluntarie, et praeter naturam ipsam divinam, quae quidem est a se cognoscente, non tamen voluntarie. Alioqui si existeret a se voluntarie, includeret volitionem ratione sui. Confirmatur impugnatio, si nil constitutum alicuius effectus formalis est liberum, sed necessarium, non est liber effectus formalis, id est non voluntarius libere. Ergo similiter si nihil constitutum effectus formalis est voluntarium, effectus formalis non potest esse voluntarius».

¹⁴⁶ *Ibi*, p. 228a, n. 24: «Volitio divina, si est a se, necessario est volens ratione sui. Omnis enim volitio vitaliter exercita ab aliquo, illum denominat hoc ipso volentem, sed volitio existens a se, eo ipso praecise quod sit a se, est exercita vitaliter ab ipsa. Habet enim suam perfectionem et non ab alio. Id vero maxime est vivere. Ideo enim Divus Thomas q. 18, I partis probat, Deum maxime vivere, quia maxime se movet ab intrinseco, quod probat, quia <a> nullo alio dependet».

Inoltre, seguendo la sentenza dei *Recentiores*, si dovrebbe ammettere che Dio è un tutto costituito in senso virtuale intrinseco dalla natura divina e dalla volizione; ma questa sarebbe una costituzione assolutamente imperfetta. Questo tutto, infatti, non può essere il fine che i due costituenti si propongono, altrimenti la causa finale della volizione o della natura divina sarebbe lo stesso tutto; il che è assurdo, poiché farebbe venire meno l'aseità della volizione e della natura divina, che i *Recentiores* sostengono. Ciò che è *a se*, infatti, non solo non ha una causa efficiente, ma nemmeno una causa finale di sé, poiché la causa finale, spiega Pérez, muove in senso metaforico la causa efficiente¹⁴⁷.

Pérez ha mostrato in vari modi l'impossibilità di pensare l'atto di volontà necessario di Dio senza che questo coincida con la stessa Essenza divina. D'altra parte, se si vuole che Dio viva, bisogna ammettere che l'atto di volizione sia la stessa Essenza divina e ne rappresenti lo stesso atto vitale. Se non che, i *Recentiores*, sopra menzionati, sostengono che la volizione appartenga soltanto all'ambito della vita intenzionale e non della vita fisica che Dio non può vivere. La vita fisica, secondo questi autori, comporta che la natura abbia un moto *ab intrinseco*, quindi non dipendente da altro, e che sia avviato verso la perfezione propria di una natura dello stesso tipo, già costituita nel suo stato integro e naturale, ovvero dotata di tutte le disposizioni naturali e delle perfezioni che le competono, come proprietà costitutive di quella natura. Per questi motivi, a Dio non può competere la vita fisica, poiché Egli è già dotato di tutte le perfezioni. Vive, dunque, una vita soltanto intenzionale per la quale è sufficiente avere unita a sé la volizione e la conoscenza, grazie alle quali la natura divina rispettivamente vuole e conosce. Sia che possieda questi due atti *ab intrinseco* sia che non li possieda¹⁴⁸.

¹⁴⁷ *Ibi*, p. 228b, n. 26: «Ea sententia refutatur, quia totum illud virtualiter intrinsece constitutum ex natura, et volitione esset imperfecte constitutum, non enim esset per se intentum, ut finis constituentium aut saltem unius constituentis. Alioqui volitionis aut naturae causa finalis virtualiter intrinsece esset ipsum totum, quod est absurdum. Quia formalitas existens a se, sicut non habet virtualiter intrinsece causam efficientem, ita neque finalem habet. Causa enim finalis essentialiter est motiva metaphorice causae efficientis».

¹⁴⁸ *Ibi*, p. 228b, n. 27: «Volitio divina est actus vitalis naturae divinae, ergo est ab ipsa. Respondent, volitionem divinam esse vitam intentionalem, non vero vitam physicam naturae divinae, quae vita physica vivere non potest. Ad hanc enim, aiunt, requiritur motus ab intrinseco ad perfectionem advenientem naturae iam constitutae in suo naturali et integro statu, id est habenti iam omnes dispositiones naturales et perfectiones naturae debitas, tanquam proprietates aut constitutivas naturae. [...] Deus igitur, cui omnis perfectio est naturaliter debita, non vivit vita physica, sed solum intentionali, ad quam satis est habere unitam volitionem aut cognitionem, qua natura velit aut cognoscat, sive eam habeat ab intrinseco sive non habeat».

La vita fisica, nel significato che le conferiscono i *Recentiores*, è intesa come un moto, intrinseco alla stessa natura, per il quale questa può giungere a un perfezionamento che ancora non possiede, ma che gli è dovuto naturalmente. È chiaro che se la vita fisica è questo, essa non può mai trovare realizzazione. Essa prevede una natura che sia in grado di autoperfezionarsi da sé, senza bisogno di alcunché di estrinseco.

Si è già detto precedentemente che il termine *motus*, nell'espressione *motus ab intrinseco*, non indica il divenire, ma piuttosto un dinamismo che non toglie perfezione all'Essenza divina. Il moto *ab intrinseco* è il moto che non è *ab alio*, ma *a se*. In questo consiste la vita fisica, secondo Pérez. Tommaso d'Aquino, sebbene non si esprima in questi termini, parla della vita di Dio come di un moto, in senso larghissimo, e di un operare che non dipende da altro, ma proviene dalla stessa natura divina. I *Recentiores* hanno inteso scorrettamente la vita fisica come sinonimo di un impossibile moto naturale, cioè *a se*, verso la perfezione. "Vita fisica", invece, è da intendere qui come quella vita che appartiene alla natura del soggetto, come ciò che il soggetto naturalmente possiede. In questo senso vi è piena concordanza con il testo di *Summa theologiae*, I^a, q. 18, a. 3, nel quale Tommaso attribuisce due proprietà alla perfezione della vita divina: 1) il non ricevere alcunché da qualcosa d'altro da sé e 2) il possedere in proprio la vita come qualcosa che gli spetta per la propria natura¹⁴⁹.

Si può far notare che nelle *Disputationes in octo libros physicorum*, Pérez aveva distinto diversi significati di natura, il primo dei quali è quello indica l'Autore della natura che per questo viene chiamato Natura naturante (*natura naturans*)¹⁵⁰. Dunque, non deve stupire che il termine "fisico" sia applicato anche a Dio.

¹⁴⁹ *Ibi*, p. 229a, n. 29: «Deum enim vivere vita physica, quae consistit in ratione se moventis ab intrinseco, communis est sententia ex Divo Thoma I pars, tota q. 18, praesertim art. 3, ubi probat Divus Thomas, Deo maxime convenire vitam quia ei maxime convenit motus ab intrinseco. [...] Tamen recentiores non recte intulerunt, repugnare rationi vitae motum esse naturalem, et ad perfectionem naturaliter debitam. Imo ipsa Divus Thomas art. 3 expendens gradus vitae ab infimo usque ad supremum incipiendo a plantis, concludit, Deum maxime vivere his verbis: *Illud igitur cuius sua natura est ipsum eius intelligere et cui id quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est quod obtinet summum gradum vitae, tale autem est Deus*. Ecce Divus Thomas exaggerat perfectionem divinae vitae ex duplici capite. Primo ex eo quod eam non accipiat ab alio, sed a se; deinde ex eo, quod ipsum spectat ad eius naturam».

¹⁵⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Disp. Physic.*, Lib. II, disp. 10, cap. 1, ms. cit., f. 223v: «Naturae multiplex significatum est primo sumitur pro autore naturae et tunc dicitur natura naturans».

La vita fisica coincide con la “perfezione immanente non ricevuta per una determinazione del generante”¹⁵¹, tipica della volizione e dell’intellezione¹⁵². Un moto puramente naturale (*motus pure naturalis*) è impossibile a realizzarsi. Esso non può appartenere né alla natura creata né a Dio. Il moto puramente naturale è definito da Pérez come un atto o un moto *ab intrinseco* di una natura che esiste fuori dallo stato naturale o in uno stato imperfetto dal punto di vista della propria natura. Attraverso quel modo, essa dovrebbe acquisire la perfezione dovuta alla propria natura, che la costituisca formalmente nello stato perfetto che le spetta. Nessuna natura creata può vivere un moto di tal fatta, per il quale si muove da sé verso il proprio perfezionamento, poiché in sé è imperfetta e non contiene in modo perfetto tutte le perfezioni che le sono dovute per natura. Dunque, quel moto per il quale si muove verso la sua proprietà naturale non può essere puramente naturale¹⁵³.

Ciò che qui Pérez decreta è, in fondo, l’insufficienza del divenire. Un diveniente che possa essere *a se* non può esistere in alcun modo. Si dovrebbe ammettere che esiste qualcosa di imperfetto capace di darsi da sé la perfezione, per un moto perfezionante che proviene dalla sua stessa natura; oppure bisognerebbe ammettere che l’imperfetto contiene nella propria natura e perfettamente tutte le perfezioni che gli competono.